
 
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «9» марта 2023г. №192 О предоставлении 

отсрочки арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, в связи с частичной мобилизацией 

 

Руководствуясь пунктом 7 распоряжения Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 г. № 3046-р «О 

предоставлении отсрочки уплаты арендной платы либо  возможности расторжения договоров аренды федерального 

имущества, составляющего государственную казну РФ, без применения штрафных санкций физическим лицам, в том числе 

ИП или являющимся учредителем и руководителем юридического лица, призванным на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы РФ либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных  на 

Вооруженные Силы РФ, на период прохождения военной службы (оказания добровольного содействия)», постановлением 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 декабря 2022 г. № 658  администрация Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Обеспечить по договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, составляющего муниципальную казну Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики (в том числе земельных участков), арендаторами по которым являются физические лица, в 

том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся 

единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические 

лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную службу по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Федеральный 

закон), либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации:  

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;  

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций.  

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в подпункте «а» пункта 1 настоящего постановления, 

осуществляется на следующих условиях:  

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, 

указанным в пункте 1 настоящего  постановления;  

арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий 

документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым 

заключены указанные контракты;  

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 

настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом;  

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды по 

истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 

настоящего постановления, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых составляет 

половину ежемесячной арендной платы по договору аренды;  

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением 

отсрочки;  

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 28 от 9 марта  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90 

календарных дней  со дня окончания периода прохождения военной службы  или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом не применяются штрафы, 

проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением 

арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором 

аренды);  

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым арендатору предоставлена 

отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом, указанным  в пункте 1 

настоящего постановления военной службы или оказания добровольного содействия  в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования арендуемого по договору имущества, но 

не превышающий 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным 

лицом..  

3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в подпункте «б» пункта 1 настоящего 

постановления, осуществляется на следующих условиях:  

арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с приложением копий документов, 

подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым 

заключены указанные контракты;  

договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о расторжении договора аренды;  

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи 

с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды).  

4. Органам местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, а также 

муниципальным предприятиям и муниципальным учреждениям, находящимся в их ведении, по договорам аренды 

имущества, находящегося в муниципальной собственности Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, закрепленного на праве оперативного управления за органами местного самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления за 

муниципальными предприятиями или на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, арендаторами 

по которым являются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и 

то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся 

учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 

г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона, либо заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечить:  

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;  

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций.  

5. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в подпункте «а» пункта 4 настоящего постановления, 

осуществляется на следующих условиях:  

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, 

указанным в пункте 4 настоящего постановления;  

арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий 

документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым 

заключены указанные контракты;  

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в пункте 4 

настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня  окончания периода прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом;  

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды по 

истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего 

постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, 

размер которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды;  

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением 

отсрочки;  



на период прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего постановления, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом не применяются штрафы, 

проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением 

арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором 

аренды);  

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым арендатору предоставлена 

отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом, указанным в пункте 4 

настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования арендуемого по договору имущества, но 

не превышающий 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным 

лицом.  

6. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в подпункте «б» пункта 4 настоящего 

постановления, осуществляется на следующих условиях:  

арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с приложением копий документов, 

подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» либо контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом 

исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;  

договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о расторжении договора аренды;  

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи 

с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды).  

7. Принять меры, обеспечивающие возможность предоставления отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды 

имущества, находящегося в муниципальной собственности, на период прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций, с учетом положений, предусмотренных пунктами 1 - 6 настоящего постановления.  

8. Признать утратившим силу постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 19 декабря 

2022 г. № 632 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Шемуршинского района Чувашской Республики, в связи с частичной мобилизацией». 

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа                                                               А.В. Чамеев 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «9» марта 2023г. №193 Об утверждении 

муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Обеспечение граждан 

доступным и комфортным жильем» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики администрация Шемуршинского муниципального округа  Чувашской 

Республики постановляет: 

  

  1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики «Обеспечение граждан  доступным и комфортным жильем» (далее – Муниципальная программа). 

 2. Утвердить  ответственным исполнителем Муниципальной программы  отдел строительства  и  ЖКХ управления 

по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

 3. Финансовому отделу администрации Шемуршинского муниципального округа  при формировании проекта  

бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и на плановый 

период предусматривать бюджетные ассигнования на реализацию Муниципальной программы. 

 4. Признать утратившими силу постановления администрации Шемуршинского района Чувашской Республики: 

          от 27 декабря 2018 г. № 586 «Об утверждении паспорта муниципальной программы Шемуршинского района 

Чувашской Республики «Обеспечение граждан Шемуршинского района Чувашской Республики доступным и комфортным 

жильем»; 

 от 24 апреля 2019 г. № 180 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 27 

декабря 2018 года № 586 «Об утверждении паспорта муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской 

Республики «Обеспечение граждан Шемуршинского района Чувашской Республики доступным  и комфортным жильем»; 

 от 29 января 2021 г. № 38 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 27 

декабря 2018 года № 586»; 

 от 17 января 2022 г. № 14 «О внесении изменений в постановлении администрации  Шемуршинского района  от 27 

декабря 2018 года № 586». 



 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел строительства и ЖКХ управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования  и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.  

 

Глава Шемуршинского   

муниципального округа                                                                                      А.В. Чамеев 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

от «09» февраля 2023 г.  №  193  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ШЕМУРШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГРАЖДАН  ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ» 

 

Ответственный исполнитель: Отдел строительства и ЖКХ Управления по благоустройству и 

развитию территорий администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

Дата составления проекта муниципальной 

программы: 

02 февраля 2023 года 

 

 

Непосредственный исполнитель 

Муниципальной программы: 

Начальник отдела  строительства и ЖКХ администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики Кокуркин Андрей Анатольевич 

тел. 8-83546-2-36-23, e-mail: shemconstruc@cap.ru) 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                               А.В. Чамеев 

 

Муниципальная программа  

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  

«Обеспечение граждан  доступным и комфортным жильем» 

 

Справочно: В соответствии с Законом Чувашской Республики от 29.03.2022 № 29 "О преобразовании 

муниципальных образований Шемуршинского района Чувашской Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской 

Республики "Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом 

городского, сельского поселения, муниципального района, муниципального округа и городского округа" Шемуршинский район 

Чувашской Республики преобразован в Шемуршинский муниципальный округ Чувашской Республики с 1 января 2023 года. 

 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

     Администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

Отдел строительства и ЖКХ  Управления по благоустройству и 

развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Территориальные отделы управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, структурные подразделения администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, сектор 

закупок отдела экономики и инвестиционной деятельности 

администрации Шемуршинского муниципального округа; сектор по опеке 

и попечительству отдела образования и молодежной политики 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

Подпрограммы  

муниципальной программы: 

                                                            

«Поддержка строительства жилья в Шемуршинском муниципальном 

округе Чувашской Республики»; 

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей»; 

Цели муниципальной 

программы 

- улучшение жилищных условий граждан в Шемуршинском 

муниципальном округе Чувашской Республики путем увеличения 

объемов ввода жилья и стимулирования спроса на жилье  

mailto:shemconstruc@cap.ru


Задачи муниципальной 

программы 

- совершенствование механизмов финансирования жилищного 

строительства, в том числе посредством развития ипотечного жилищного 

кредитования; 

- предоставление государственной поддержки на приобретение жилья 

отдельным категориям граждан, в том числе молодым семьям и семьям с 

детьми 

 

Целевые индикаторы 

(показатели) муниципальной 

программы                    

Увеличение до 2036 года: 

- увеличение объема жилищного строительства до 4 тыс. кв. метров в год; 

- количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, - не менее 

3 семей в год; 

- общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного 

жителя, - не менее 43,06 кв. м.; 

- численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных жилыми помещениями специализированного жилищного 

фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, - не 

менее 1 претендента; 

- снижение задолженности по обеспечению жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно 

право на обеспечение такими жилыми помещениями, не менее 5 

процентов в год. 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2023-2035 годы: 

I этап – 2023-2025 годы; 

II этап – 2026-2030 годы; 

III этап – 2031-2035 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Прогнозируемые  объемы финансирования мероприятий 

муниципальной программы в 2023-2035 годах составляют 17777,2 тыс. 

руб., в том числе: 

в 2023 году – 8267,4 тыс. руб.; 

в 2024 году – 4361,6 тыс. руб.; 

в 2025 году – 5148,2 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,0 тыс. руб. 

в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. руб. 

     федерального бюджета – 6997,7 тыс. руб., в том числе: 

в 2023 году – 2764,6 тыс. руб.; 

в 2024 году – 2871,5 тыс. руб.; 

в 2025 году – 1361,6 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,00 

в 2031-2035 годах – 0,00 

     республиканского бюджета – 8887,5 тыс. руб., в том числе: 

в 2023 году – 4663,5 тыс. руб.; 

в 2024 году – 743,7 тыс. руб.; 

в 2025 году – 3480,3 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,0 тыс. руб. 

в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. руб. 

    бюджета Шемуршинского муниципального округа – 1892,0 тыс. руб., 

в том числе: 

в 2023 году – 839,3 тыс. руб.; 

в 2024 году – 746,4 тыс. руб.; 

в 2025 году – 306,3 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,0 тыс. руб. 

в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы                   

реализация муниципальной программы позволит: 

- увеличить ежегодный ввод жилья за счет всех источников 

финансирования; 

- увеличить общую площадь жилых помещений, приходя-щихся в 

среднем на одного жителя; 

- увеличение объема выданных ипотечных жилищных кредитов 

 

    

 

 



Раздел I. Приоритеты реализуемой на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, описание сроков и этапов реализации 

программы 

 

Основным приоритетом политики Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в сфере жилищного 

строительства являются обеспечение граждан Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики доступным и 

качественным жильем, создание комфортной и экологической среды проживания для человека. 

Муниципальная программа направлена на достижение следующей цели – улучшение жилищных условий граждан  

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики путем увеличения объемов ввода жилья и стимулирования 

спроса на жилье. 

Для достижения указанной цели в рамках реализации Муниципальной программы предусматривается решение следующих 

приоритетных задач: 

Совершенствование механизмов финансирования жилищного строительства; 

Предоставление государственной поддержки на приобретение жилья отдельным категориям граждан, в том числе молодым 

семьям и семьям с детьми; 

Обеспечение эффективного использования земель в целях массового жилищного строительства. 

Срок реализации Муниципальной программы – 2023 – 2035 годы. 

В соответствии со сроком реализации государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 16.10.2018 № 405, мероприятия Муниципальной программы предусматривают два этапа реализации: 

I этап – 2023 – 2025 годы; 

II этап – 2026 – 2035 годы. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы, подпрограмм, включенных в состав 

Муниципальной программы, и их значениях представлены в приложении    № 1 к настоящей Муниципальной программе. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в 

случае потери информативности целевого индикатора и показателя (достижение максимального значения или насыщения), 

изменения приоритетов политики в жилищной сфере. 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий и подпрограмм Муниципальной программы 

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будут осуществляться в рамках реализации следующих 

подпрограмм: 

Подпрограмма «Поддержка строительства жилья в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики» со 

следующими основными мероприятиями: 

Основное мероприятие 1. Обеспечение граждан доступным жильем. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается предоставление гражданам, признанным нуждающимися в 

жилых помещениях, государственной поддержки в приобретении (строительстве) жилых помещений. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается предоставление гражданам, признанным нуждающимися в 

жилых помещениях, государственной поддержки в приобретении (строительстве) жилых помещений. 

В отношении малоимущих и отдельных категорий граждан (молодые семьи, молодые специалисты, ветераны Великой 

Отечественной войны, инвалиды, многодетные семьи) - в создании эффективной системы обеспечения жильем как на основе 

социального использования муниципального жилищного фонда, так и с использованием других инструментов, 

предусмотренных, в частности, указами Президента Чувашской Республики от 6 марта 2002 г. № 51 "О мерах по усилению 

государственной поддержки молодых граждан в Чувашской Республике" и от 3 октября 2011 г. № 87 "О дополнительных 

мерах по государственной поддержке молодых семей в улучшении жилищных условий", предусматривающих 

предоставление социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья, в том числе с 

привлечением ипотечных кредитов (займов), а также путем совершенствования механизмов использования гражданами 

средств материнского (семейного) капитала в целях улучшения жилищных условий; 

          Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий регионального проекта "Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда". 

          В рамках данного основного мероприятия предусматривается расселение аварийного жилищного фонда, признанного 

таковым после 1 января 2012 года. 

           Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения» со следующими основными мероприятиями: 

Основное мероприятие 1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Основное мероприятие 2. Формирование списков детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению специализированными жилыми помещениями. 

Мероприятия направлены на формирование списков детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, 

создание и предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда 

по договорам найма специализированных жилых помещений, предоставление в соответствии со статьей 23.4 Закона 

Чувашской Республики "О регулировании жилищных отношений" социальной выплаты на приобретение в собственность 

жилого помещения на территории Чувашской Республики, в том числе на условиях участия в долевом строительстве 

многоквартирных домов, лицам, включенным в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

https://internet.garant.ru/#/document/17600949/entry/2034


числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, достигшим возраста 23 лет, проведение ремонта 

жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы (с 

расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации программы) 

 

Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, 

республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2023 - 2035 годах составляет 17777,2 тыс. рублей, в том числе 

за счет средств федерального бюджета составляет 6997,7 тыс. рублей, республиканского бюджета Чувашской Республики – 

8887,5 тыс. рублей, бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики – 1892,0 тыс. рублей, 

внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей (табл. 2). 

 

Этапы и годы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Источники финансирования, тыс. рублей 

 в том числе: 

Всего Федеральный 

бюджет 

Республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

Бюджет 

Шемуршинского 

муниципального 

округа 

Чувашской 

Республики 

Внебюджетные 

источники 

Всего 2023-2035 

годы в том 

числе: 

17777,2 6997,7 8887,5 1892,0 0,0 

I этап 2023-2025 

годы, из них: 

17777,2 6997,7 8887,5 1892,0 0,0 

2023 год 8267,4 2764,6 4663,5 839,3 0,0 

2024 год 4361,6 2871,5 743,7 746,4 0,0 

2025 год 5148,2 1361,6 3480,3 306,3 0,0 

II этап 2026-2035 

годы, из них: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026-2030 годы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2031-2035 годы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей 

бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы за счет всех источников финансирования приведены в 

приложении № 2 к настоящей Муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1  

к муниципальной программе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Обеспечение граждан 

Шемуршинского муниципального округа доступным и комфортным жильем» 

 

 

 

 

 



Сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Обеспечение граждан  

доступным и комфортным жильем»,  

ее подпрограмм и их значениях 

 

№ 

п/п 

Целевой индикатор и 

показатель 

(наименование) 

Едини

ца 

измере

ния 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 год 2031 

год 

2032 

годы 

2033 

год 

2034 

год 

2035 год 

 

1 2 3  4 5  6   7  8 9  10 11 12 13 14 15 16 

 

Муниципальная программа Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  

«Обеспечение граждан  доступным и комфортным жильем» 

Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики" 

1. Объем жилищного 

строительства в год 

тыс. кв. 

м. 

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

 

2. Количество молодых 

семей, улучшивших 

жилищные условия 

семей 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

 

3. Общая площадь жилых 

помещений, приходящая 

ся в среднем на одного 

жителя 

кв. 

метр 

43,1 43,1 43,1 43,1 43,1 43,1 43,1 43,1 43,1 43,1 43,1 43,1 43,1 

 

4. Количество семей 

граждан, обеспеченных 

жильем в соответствии с 

федеральным законода-

тельством и Указами 

Президента Российской 

Федерации 

семей. 1 0 1 1 1 1 1 х х х Х х х 

https://internet.garant.ru/#/document/48763240/entry/1300


5. Количество семей, 

улучшивших жилищные 

условия 

семей 45 3 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 

6. Количество квадратных 

метров расселенного 

аварийного жилищного 

фонда 

тыс. 

кв.м 

1,27 0 0 0,36 х х х х х х х х х 

7. Количество граждан, 

расселенных из 

непригодного для 

проживания жилищного 

фонда (нарастающим 

итогом) 

челове

к 

103 0 0 15 х х х х х х Х х х 

8. Количество квадратных 

метров расселенного 

аварийного жилищного 

фонда, признанного 

аварийным до 1 января 

2017 г. в связи с 

физическим износом в 

процессе эксплуатации 

тыс. 

кв.м 

1,27 0 0 0,36 х х х х х х Х х х 

9. Количество квадратных 

метров расселенного 

аварийного жилищного 

фонда, признанного 

аварийным и 

представляющего угрозу 

жизни и здоровью 

граждан, за 

исключением 

признанного таковым до 

1 января 2017 года 

тыс. 

кв.м 

1,27 х х х х х х х х х Х х х 



10. Объем ввода жилья в 

многоквартирных жилых 

домах в год 

тыс. 

кв.м 

1,27 0 0 0,36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11. Объем ввода жилья, 

построенного 

населением 

тыс. 

кв.м 

2,76 4,0 4,0 3,64 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей" 

1. Численность детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных жилыми 

помещениями 

челове

к 

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

2. Численность детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных 

специализированными 

жилыми помещениями 

за счет средств субсидии 

из федерального 

бюджета 

республиканскому 

бюджету Чувашской 

Республики 

(нарастающим итогом) 

челове

к 

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 



3. Снижение 

задолженности по 

обеспечению жилыми 

помещениями 

специализированного 

жилищного фонда по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

имеющих и не 

реализовавших 

своевременно право на 

обеспечение такими 

жилыми помещениями. 

процен

т 

7,6% 6,25

% 

5,8% 6,6% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 

 

4. Численность детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

имеющих и не 

реализовавших 

своевременно право на 

обеспечение жилыми 

помещениями 

специализированного 

жилищного фонда по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений, на 

начало года 

челове

к 

10 11 13 13 14 13 13 13 13 13 13 13 13 

5. Проведение ремонта 

жилых помещений, 

единиц х х х х х х х х х х х х х 



собственниками которых 

являются дети-сироты и 

дети, оставшиеся без 

попечения родителей, а 

также лица из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, в 

возрасте от 14 до 23 лет 

Приложение № 2 к муниципальной программе «Обеспечение граждан  доступным и комфортным жильем» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Обеспечение граждан  доступным и комфортным жильем» ЗА СЧЕТ ВСЕХ 

ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Статус Наименование 

муниципальной программы 

(основного мероприятия, 

мероприятия) 

Код  бюджетной 

классификации 

Источники  

финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

ГРБС 

целевая 

статья 

расходов 

2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-2035 

 

1 2 3 4 5 6 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

Шемуршинского                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

«Обеспечение граждан 

Шемуршинского                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

муниципального округа 

Чувашской Республики 

доступным и комфортным 

жильем» 

903 А200000000 всего             8267,4 4361,6 5148,2 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     2764,6    2871,5 1361,6 0,0 0,0 

республиканский бюджет  4663,5 743,7 3480,3 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

839,3 746,4 306,3 0,0 0,0 

Подпрограмма «Поддержка строительства жилья 

в Шемуршинском                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

муниципальном округе 

Чувашской Республики» 

903 А210000000 всего             5397,5 2854,9 5148,2 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     1344,0 1379,9 1361,6 0,0 0,0 

республиканский бюджет  3214,2 728,6 3480,3 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

839,3 746,4 306,3 0,0 0,0 



Основное 

мероприятие 1. 

«Обеспечение граждан доступным 

жильем» 

903 А210300000 всего             4860,5 2418,9 5148,2 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     1344,0 1379,9 1361,6 0,0 0,0 

республиканский бюджет  3214,2 728,6 3480,3 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

302,3 310,4 306,3 0,0 0,0 

 

Мероприятие 1.1 Обеспечение жилыми помещениями 

по договорам социального найма 

категорий граждан, указанных в 

пункте 3 и 6 части 1 статьи 11 

Закона Чувашской Республики от 17 

октября 2005 года № 42 «О 

регулировании жилищных 

отношений» и состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях  

903 А210312940 всего             2504,6 0,0 2761,4 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  2504,6 0,0 2761,4 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2 Осуществление государственных 

полномочий Чувашской Республики 

по ведению учета граждан, 

нуждающихся в жилых помещениях 

и имеющих право на 

государственную поддержку 

903 А210312980 всего             1,5 1,5 1,5 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  1,5 1,5 1,5 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3 Предоставление социальных выплат 

молодым семьям  на строительство 

(приобретение жилья в рамках 

мероприятий  по обеспечению 

жильем молодых семей 

903 А2103L4970 всего             2354,4 2417,4 2385,3 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     1344,0 1379,9 1361,6 0,0 0,0 

республиканский бюджет  708,1 727,1 717,4 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

302,3 310,4 306,3 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2. 

Реализация мероприятий 

регионального проекта 

"Обеспечение устойчивого 

903 А210200000 всего             537,0 436,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда" 

республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

537,0 436,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1 Переселение граждан из жилищного 

фонда, признанного в 

установленном порядке до 1 января 

2017 г. аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе 

эксплуатации 

903 А210200000 всего             500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2 Переселение граждан из жилищного 

фонда, признанного в 

установленном порядке до 1 января 

2017 года аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе 

эксплуатации, за счет средств, 

передаваемых из Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

903 А210277020 всего             37,0 436,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

37,0 436,0 

 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

903 А220000000 всего             2869,9 1506,7 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     1420,6 1491,6 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  1449,3 15,1 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1. 

«Обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей жилыми помещениями» 

903 А220100000 всего             2869,9 1506,7 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     1420,6 1491,6 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  1449,3 15,1 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1 Предоставление жилых помещений 903 А22011А820 всего             1420,6 1491,6 0,0 0,0 0,0 



детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из 

числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

федеральный  бюджет     1420,6 1491,6 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2 Предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из 

числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

903 А2201R0820 всего             1449,3 15,1 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  1449,3 15,1 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе «Обеспечение  

граждан Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» 

 

ПОДПРОГРАММА 

к Муниципальной программе  

 

 «Поддержка строительства жилья» 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 

       Отдел строительства и ЖКХ Управления по благоустройству и 

развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики,  

Соисполнители подпрограммы     Сектор закупок отдела экономики и инвестиционной деятельности 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики;        

    Территориальные отделы управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики;  

структурные подразделения администрации Шемуршинского 
муниципального округа Чувашской Республики 

Цели подпрограммы - создание условий, обеспечивающих доступность жилья для граждан 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республике 

Задачи подпрограммы           Предоставление государственной поддержки на приобретение жилья 

отдельным категориям граждан, в том числе молодым семьям и семьям с 

детьми; ежегодное увеличение объема расселенного аварийного 

жилищного фонда; переселение граждан из жилищного фонда, 

признанного аварийным и представляющего угрозу жизни и здоровью 

граждан, за исключением признанного таковым до 1 января 2017 года 

Целевые индикаторы (показатели) 

подпрограммы                    

- доля семей, имеющих  возможность приобрести  жилье, 

соответствующее стандартам обеспечения жилыми помещениями, с 

помощью собственных и заемных средств – 65%; 

- количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на 

получение социальной выплаты – 50 семей; 

- количество семей, улучшивших жилищные условия, - 96 семей; 

       - количество граждан, расселенных из непригодного для проживания 

жилищного фонда, - 103 чел. к 2025 году; 

количество квадратных метров расселенного непригодного для 

проживания жилищного фонда – 1,27 тыс. кв. метров к 2025 году; 

количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного 

фонда, признанного аварийным и представляющего угрозу жизни и 

здоровью граждан, за исключением признанного таковым до 1 января 

2017 г., - 1,27 тыс. кв. метров в 2023 году, 0,36 тыс. кв. метров в 2026 году; 

объем ввода жилья в многоквартирных жилых домах – 1,27 тыс. кв. метров 

в 2023 году 

Этапы и сроки и реализации 

подпрограммы 

 

2023-2035 годы: 

I этап – 2023-2025 годы; 

II этап – 2026-2030 годы; 



   III этап – 2031-2035 годы 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 

годам ее реализации 

Прогнозируемые  объемы финансирования мероприятий Подпрограммы в 

2019-2035 годах составляет 13400,6 тыс. руб., в том числе: 

в 2023 году – 5397,5 тыс. руб.; 

в 2024 году – 2854,9 тыс. руб.; 

в 2025 году – 5148,2 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,0 тыс. руб. 

в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. руб. 

     федерального бюджета – 4085,5 тыс. руб., в том числе: 

в 2023 году – 1344,0 тыс. руб.; 

в 2024 году – 1379,9 тыс. руб.; 

в 2025 году –1361,6 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,00 

в 2031-2035 годах – 0,00 

     республиканского бюджета – 7423,1 тыс. руб., в том числе: 

в 2023 году – 3214,2 тыс. руб.; 

в 2024 году – 728,6 тыс. руб.; 

в 2025 году –3480,3 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,0 тыс. руб. 

в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. руб. 

    бюджета Шемуршинского муниципального округа – 1892,0 тыс. руб., в 

том числе: 

в 2023 году –839,3 тыс. руб.; 

в 2024 году – 746,4,0 тыс. руб.; 

в 2025 году – 306,3 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,0 тыс. руб. 

в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы                  

- создание условий для повышения уровня реализации Подпрограммы 

обеспеченности жильем молодых семей; привлечение в жилищную сферу 

дополнительных 

финансовых средств из внебюджетных источников;  

-  развитие и закрепление положительных демографических тенденций в 

обществе; укрепление семейных отношений и снижение социальной 

напряженности в обществе; выполнение государственных обязательств по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 



федеральным законодательством. 

 

 

Раздел I Приоритеты и цель подпрограммы, общая характеристика участия органов местного самоуправления 

муниципальных округов и городских округов 

 в реализации подпрограммы 

 

            Приоритеты и цель подпрограммы определены основными направлениями реализации Стратегии социально-

экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной Законом Чувашской Республики от 26 

ноября 2020 г. N 102. 

           Целью подпрограммы является создание условий, обеспечивающих доступность жилья для граждан в Чувашской 

Республике. 

           Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

           - ежегодное увеличение объема расселенного аварийного жилищного фонда; 

           - переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и представляющего угрозу жизни и 

здоровью граждан, за исключением признанного таковым до 1 января 2017 года; 

           - предоставление государственной поддержки на приобретение жилья отдельным категориям граждан, в том 

числе молодым семьям и семьям с детьми; 

         В реализации подпрограммы участвуют территориальные отделы Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

Организационные мероприятия предусматривают: 

          - разработку и утверждение муниципальных программ в сфере государственной поддержки строительства жилья; 

           - ежегодное определение объема бюджетных ассигнований местного бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики, планируемых к софинансированию в рамках мероприятий подпрограммы; 

          - ежегодную подготовку соответствующих документов для участия в реализации подпрограммы и представление 

этих документов в установленные сроки ответственному исполнителю подпрограммы в целях получения субсидий из 

республиканского бюджета Чувашской Республики; 

          - организацию среди населения информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение цели и 

задач подпрограммы; 

         - составление отчетов о расходовании бюджетных и внебюджетных средств, направленных на реализацию 

подпрограммы, и представление этих отчетов в установленные сроки ответственному исполнителю подпрограммы; 

         - контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию подпрограммы. 

 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы с расшифровкой плановых 

значений по годам ее реализации 

 

Достижение целей подпрограммы будет обеспечено путем решения задач подпрограммы, а также достижения целевых 

значений индикаторов и показателей, которые устанавливаются на каждый год реализации подпрограммы. Состав 

целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из принципа необходимости и достаточности 

информации для характеристики достижения целей и решения задач подпрограммы. 

Система целевых индикаторов и показателей реализации подпрограммы включает в себя основные показатели развития 

жилищного строительства Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, обеспечения улучшения 

жилищных условий граждан, а также эффективности проведения мероприятий. 

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые индикаторы и показатели достижения цели и решения задач 

подпрограммы: 

- увеличение объема жилищного строительства до 4 тыс. кв. метров в год; 

- количество молодых семей улучшивших жилищные условия –3 семей ежегодно; 

          - общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя – не менее 43,06 кв. м. 

           - количество граждан, расселенных из непригодного для проживания жилищного фонда (нарастающим итогом) – 

118 человек; 

           - количество квадратных метров расселенного непригодного для проживания жилищного фонда (нарастающим 

итогом) – 1,63 тыс.кв.метров; 

           - количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда, признанного аварийным и 

представляющего угрозу жизни и здоровью граждан, за исключением признанного таковым до 1 января 2017 года – 1,27 

тыс.кв.метров; 



           - объем ввода жилья в многоквартирных жилых домах в год – 1,27 тыс.кв.метров в 2023 году; 

           - объем ввода жилья, построенного населением. 

Для достижения целевых индикаторов и показателей подпрограммы необходимо изменение подхода к жилищному 

строительству и ориентированность на комплексное решение существующих на рынке жилья проблем. Механизм 

комплексного освоения территорий, развития малоэтажного энергоэффективного домостроения, стимулирования 

инвестиционной активности на рынке жилья и активизации спроса должен применяться эффективно. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее 

реализации приведены в приложении № 1. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки 

в случае потери информативности целевого индикатора и показателя (достижение максимального значения или 

насыщения), изменения приоритетов в жилищной сфере. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки 

в случае потери информативности целевого показателя (индикатора) (достижение максимального значения или 

насыщения), изменения приоритетов государственной политики в жилищной сфере. 

 

Раздел III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

На реализацию поставленных целей и задач подпрограммы направлены одно основное мероприятие. Основные 

мероприятия подпрограммы подразделяются на отдельные мероприятия. 

           Основное мероприятие 1. Обеспечение граждан доступным жильем. 

            Мероприятие 1.1. Обеспечение жилыми помещениями граждан, указанных в пунктах 1, 3, 6 и 7 части 1 статьи 11 

Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 г. N 42 "О регулировании жилищных отношений" и состоящих на 

учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

В рамках выполнения данного мероприятия предполагается предоставление субвенций бюджету Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики на обеспечение жилыми помещениями по договорам социального 

найма многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей. 

           Мероприятие 1.2. Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета 

граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за счет средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, по 

регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с 

переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, по ведению учета граждан, 

проживающих в сельской местности, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную 

поддержку в форме социальных выплат на строительство (приобретение) жилых помещений в сельской местности в 

рамках устойчивого развития сельских территорий. 

           Мероприятие 1.3. Обеспечение жильем молодых семей в рамках ведомственной целевой программы "Оказание 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" 

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации". 

В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья. 

Сроки реализации данных мероприятий подпрограммы предусмотрены на период 2023-2035 годы. 

Реализация мероприятий подпрограммы предусмотрена в два этапа: 

    I этап: 2023-2025 годы; 

II этап: 2026-2035 годы.  

           Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий регионального проекта "Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда". 

           Мероприятие 2.1. Переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 

2017 г. аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации. 

           Мероприятие 2.2. Переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 

2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, 

за счет средств, передаваемых из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства. 

            Мероприятия направлены на обеспечение граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах, 

жилыми помещениями, благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта и 

отвечающими установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства 

Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики. Мероприятия реализуются в рамках 

республиканской адресной программы "Переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном 

порядке до 1 января 2017 г. аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в 

процессе эксплуатации" на 2019 - 2023 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 28 марта 2019 г. N 92. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 

 



Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета 

Чувашской Республики, бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах составляет 13400,6 тыс. рублей, в том числе средства: 

Федерального бюджета – 4085,5 тыс. рублей; 

Республиканского бюджета Чувашской Республики – 7423,1 тыс. рублей; 

Бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики – 1892,0  тыс. рублей. 

 

 

Этапы и годы 

реализации 

подпрограммы 

Источники финансирования, тыс. рублей 

всего в том числе 

федеральны

й бюджет 

республиканск

ий бюджет 

Чувашской 

Республики 

местные 

бюджеты 

внебюджетные источники 

Всего 

2022 - 2035 годы, в 

том числе: 

13400,6 4085,5 7423,1 1892,0 0,0 

I этап 

2023 - 2025 годы, из 

них: 

13400,6 4085,5 7423,1 1892,0 0,0 

2023 год 5397,5 1344,0 3214,2 839,3 0,0 

2024 год 2854,9 1379,9 728,6 746,4 0,0 

2025 год 5148,2 1361,6 3480,3 306,3 0,0 

II этап 

2026 - 2035 годы, из 

них: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 - 2030 годы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2031 - 2035 годы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

При составлении федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период 

указанные суммы финансирования мероприятий подпрограммы могут быть скорректированы. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлено в 

приложении к настоящей подпрограмме. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Поддержка строительства жилья в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской 

Республики» муниципальной программы  «Обеспечение граждан  доступным и комфортным жильем» 



РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ «Обеспечение граждан  доступным и комфортным жильем» ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Статус Наименование 

муниципальной программы 

(основного мероприятия, 

мероприятия) 

Код  бюджетной 

классификации 

Источники  

финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

ГРБС 

целевая 

статья 

расходов 

2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-2035 

 

1 2 3 4 5 6 10 11 12 13 

Подпрограмма «Поддержка строительства 

жилья в Шемуршинском                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

муниципальном округе 

Чувашской Республики» 

903 А210000000 всего             5397,5 2854,9 5148,2 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     1344,0 1379,9 1361,6 0,0 0,0 

республиканский бюджет  3214,2 728,6 3480,3 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

839,3 746,4 306,3 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1. 

«Обеспечение граждан доступным 

жильем» 

903 А210300000 всего             4860,5 2418,9 5148,2 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     1344,0 1379,9 1361,6 0,0 0,0 

республиканский бюджет  3214,2 728,6 3480,3 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

302,3 310,4 306,3 0,0 0,0 

 

Мероприятие 1.1 Обеспечение жилыми 

помещениями по договорам 

социального найма категорий 

граждан, указанных в пункте 3 и 6 

части 1 статьи 11 Закона 

Чувашской Республики от 17 

октября 2005 года № 42 «О 

регулировании жилищных 

отношений» и состоящих на учете 

в качестве нуждающихся в жилых 

903 А210312940 всего             2504,6 0,0 2761,4 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  2504,6 0,0 2761,4 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



помещениях  

Мероприятие 1.2 Осуществление государственных 

полномочий Чувашской 

Республики по ведению учета 

граждан, нуждающихся в жилых 

помещениях и имеющих право на 

государственную поддержку 

903 А210312980 всего             1,5 1,5 1,5 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  1,5 1,5 1,5 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3 Предоставление социальных 

выплат молодым семьям  на 

строительство (приобретение 

жилья в рамках мероприятий  по 

обеспечению жильем молодых 

семей 

903 А2103L4970 всего             2354,4 2417,4 2385,3 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     1344,0 1379,9 1361,6 0,0 0,0 

республиканский бюджет  708,1 727,1 717,4 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

302,3 310,4 306,3 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2. 

Реализация мероприятий 

регионального проекта 

"Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда" 

903 А210200000 всего             537,0 436,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

537,0 436,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1 Переселение граждан из 

жилищного фонда, признанного в 

установленном порядке до 1 января 

2017 г. аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе 

эксплуатации 

903 А210200000 всего             500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2 Переселение граждан из 

жилищного фонда, признанного в 

установленном порядке до 1 января 

2017 года аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе 

903 А210277020 всего             37,0 436,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 37,0 436,0 0,0 0,0 0,0 



эксплуатации, за счет средств, 

передаваемых из Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального округа  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе «Обеспечение  

                                                                                                      граждан Шемуршинского муниципального округа          

                                                                                                      Чувашской Республики доступным и комфортным  

                              жильем» 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы и  

соисполнители подпрограммы 

Отдел строительства и ЖКХ  управления по благоустройству и 

развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики; сектор закупок отдела экономики и 

инвестиционной деятельности администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики; сектор по опеке и 

попечительству отдела образования и молодежной политики 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

Участники подпрограммы Территориальные отделы управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики; 

Структурные подразделения администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

Цели подпрограммы обеспечение государственных гарантий в решении жилищной 

проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

проживающих на территории Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

Задачи подпрограммы предоставление благоустроенных жилых помещений специализированного 

жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых 

помещений (далее - специализированные жилые помещения) детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не 

являются нанимателями жилых помещений по договорам социального 

найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору 

социального найма либо собственниками жилых помещений, а также 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые 

являются нанимателями жилых помещений по договорам социального 

найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору 

социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если 

их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается 

невозможным; 

предоставление в соответствии со статьей 23.4 Закона Чувашской 

Республики "О регулировании жилищных отношений" социальной 

выплаты на приобретение в собственность жилого помещения на 

территории Чувашской Республики, в том числе на условиях участия в 

долевом строительстве многоквартирных домов, лицам, включенным в 

список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат 

обеспечению жилыми помещениями, достигшим возраста 23 лет; 

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте 

от 14 до 23 лет; 

формирование списков детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

http://internet.garant.ru/document/redirect/17600949/2034


родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 

подлежат обеспечению специализированными жилыми помещениями 

Целевые индикаторы (показатели) 

подпрограммы                    

К 2036 году будут достигнут следующие целевые индикаторы и 

показатели: 

- численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных жилыми помещениями специализированного жилищного 

фонда по договорам найма специализированных жилых помещений – не 

менее 1 претендента; 

- снижение задолженности по обеспечению жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право 

на обеспечение такими жилыми помещениями, не менее 5 процентов в год. 

Этапы и сроки и реализации 

подпрограммы 

 

2023-2035 годы: 

I этап – 2023-2025 годы; 

II этап – 2026-2030 годы; 

III этап – 2031-2035 годы 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 

годам ее реализации 

Прогнозируемые  объемы финансирования мероприятий Подпрограммы в 

2023-2035 годах составляет 4376,6 тыс. руб., в том числе: 

в 2023 году – 2869,9 тыс. руб.; 

в 2024 году – 1506,7 тыс. руб.; 

в 2025 году – 0,0 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,0 тыс. руб. 

в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. руб. 

     федерального бюджета – 2912,2 тыс. руб., в том числе: 

в 2023 году – 1420,6 тыс. руб.; 

в 2024 году – 1491,6 тыс. руб.; 

в 2025 году – 0,0 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,00 

в 2031-2035 годах – 0,00 

     республиканского бюджета – 1464,4 тыс. руб., в том числе: 

в 2023 году – 1449,3 тыс. руб.; 

в 2024 году – 15,1 тыс. руб.; 

в 2025 году – 0,0 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,0 тыс. руб. 

в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. руб. 

    бюджета Шемуршинского муниципального округа – 0,0 тыс. руб., в том 

числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2023 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2024 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2025 году – 0,0 тыс. руб. 

в 2026-2030 годах – 0,0 тыс. руб. 

 в 2031-2035 годах – 0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы                  

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые 

подлежат обеспечению жилыми помещениями. 

 
 

Раздел I. Приоритеты реализуемой в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики политики в сфере 

реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, описание основных 

ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации Подпрограммы 

 



Приоритетом в сфере реализации подпрограммы является повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления по обеспечению жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

Основной целью подпрограммы является обеспечение государственных гарантий в решении жилищной проблемы 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, проживающих на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, и 

приведение жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет, 

в пригодное для проживание состояние. 

Мероприятия подпрограммы, направленные на решение проблемы обеспечения жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений и ремонта жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет, носят комплексный 

межведомственный характер, и реализуется с участием сектора опеки и попечительства администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, территориальными отделами по благоустройству и 

развитию территорий Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

           В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом Чувашской Республики 

"О регулировании жилищных отношений" специализированные жилые помещения предоставляются детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по 

нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, установленным на территории 

муниципального образования по месту предоставления жилого помещения. 

           В соответствии с Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г. N 48 "О социальной поддержке детей в 

Чувашской Республике" детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет однократно по их заявлению 

производится ремонт жилых помещений. Ремонт производится с целью приведения жилого помещения в состояние, 

пригодное для проживания, отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 

требованиям законодательства. 

            Законом Чувашской Республики от 17 октября 2005 г. N 42 "О регулировании жилищных отношений" определен 

порядок формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 

лет, которые подлежат обеспечению специализированными жилыми помещениями. 

            Законом Чувашской Республики от 30 ноября 2006 г. N 55 "О наделении органов местного самоуправления в 

Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями" органы местного самоуправления 

муниципальных округов и городских округов наделены на неограниченный срок государственными полномочиями 

Чувашской Республики по обеспечению специализированными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставлению в 

соответствии со статьей 23.4 Закона Чувашской Республики "О регулировании жилищных отношений" социальной 

выплаты на приобретение жилого помещения в собственность лицу, включенному в список детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями, достигшему возраста 23 лет, и обеспечению проведения ремонта жилых помещений, собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет. 

 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых 

значениях по годам ее реализации 

 

Целевые индикаторы и показатели достижения цели и решения задачи подпрограммы: 

         - численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений к 2036 году - не менее 1 претендента; 

- снижение задолженности по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно 

право на обеспечение такими жилыми помещениями, к 2036 году не менее 5 процентов в год 

 



Раздел III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

 

           Достижение цели и решение задач подпрограммы осуществляются путем выполнения основных мероприятий 

подпрограммы: 

          Основное мероприятие 1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

          В рамках выполнения данного основного мероприятия предполагается предоставление субвенций бюджетам 

муниципальных округов и бюджетам городских округов на обеспечение специализированными жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, предоставление в соответствии со статьей 23.4 Закона Чувашской Республики "О регулировании жилищных 

отношений" социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность лицу, включенному в список 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат 

обеспечению жилыми помещениями, достигшему возраста 23 лет, а также на приведение жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет, в пригодное для проживания 

состояние, отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям 

законодательства. 

           Основное мероприятие 2. Формирование списков детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 

достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению специализированными жилыми помещениями. 

           В рамках выполнения данного основного мероприятия предполагается включение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в списки детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились 

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению специализированными жилыми 

помещениями. 

          Мероприятия подпрограммы рассчитаны на период 2023 - 2035 годов.  

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета 

Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах составляет 4376,6  тыс. рублей, в том числе средства: 

федерального бюджета – 2912,2 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1464,4 тыс. рублей 

 

 

Этапы и годы 

реализации 

подпрограммы 

Источники финансирования, тыс. рублей 

всего в том числе 

федеральны

й бюджет 

республиканс

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

местные 

бюджеты 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 

Всего 

2023 - 2035 годы, в 

том числе: 

4376,6 2912,2 1464,4 0,0 0,0 

2023 год 2869,6 1420,6 1449,3 0,0 0,0 



2024 год 1506,7 1491,6 15,1 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 - 2030 годы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2031 - 2035 годы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации представлены в паспорте настоящей 

подпрограммы. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлено в 

приложении к настоящей подпрограмме. 

 

 



Приложение № 1 

к подпрограмме муниципальной программы   

«Обеспечение граждан Шемуршинского муниципального округа  

доступным и комфортным жильем» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,  

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ»  

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Статус Наименование 

муниципальной программы (основного 

мероприятия, мероприятия) 

Код  бюджетной 

классификации 

Источники  финансирования Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

ГРБС 
целевая статья 

расходов 

2023 2024 2025 

 

2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 

3 4 

5 6 

 

10 11 

 

12 13 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

903 А220000000 всего             2869,9 1506,7 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     1420,6 1491,6 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  1449,3 15,1 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1. 

«Обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

жилыми помещениями» 

903 А220100000 всего             2869,9 1506,7 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     1420,6 1491,6 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  1449,3 15,1 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1 Предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа 

903 А22011А820 всего             1420,6 1491,6 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     1420,6 1491,6 0,0 0,0 0,0 



по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2 Предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа 

по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

903 А2201R0820 всего             1449,3 15,1 0,0 0,0 0,0 

федеральный  бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  1449,3 15,1 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «9» марта 2023г. №195 О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 

декабря 2022 г. № 22 

В соответствии с Законом Чувашской Республики  от 13 февраля 2018 г. № 4 «О стратегическом планировании в 

Чувашской Республике», администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

постановляет:  

1.  Внести в Перечень Муниципальных программ Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, утвержденный постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от 29 декабря 2022 г. № 22 (далее Перечень) следующие изменения: 

1.1.  Позицию 1 Перечня изложить в следующей редакции: 

«1. «Социальная поддержка граждан» Отдел правовой и 

кадровой  работы 

1.  «Социальное обеспечение граждан». 

 

 

1.2.  Позицию 11 Перечня изложить в следующей редакции: 

«11. «Развитие потенциала 

муниципального управления» 

Отдел правовой и 

кадровой работы 

1. «Совершенствование 

муниципального управления в сфере 

юстиции»; 

2. «Развитие муниципальной службы в 

Шемуршинском муниципальном округе 

Чувашской Республики»; 

3. «Противодействие коррупции в 

Шемуршинском муниципальном округе 

Чувашской Республики»; 

4.  «Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

«Развитие потенциала муниципального 

управления». 

 

1.3.  Позицию 15 Перечня изложить в следующей редакции: 

«15. «Обеспечение граждан доступным 

и комфортным жильем» 

Отдел строительства 

и ЖКХ 

1. «Поддержка строительства жилья в 

Чувашской Республике»; 

 

2. «Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей». 

 

 

1.4.  Позицию 20 Перечня изложить в следующей редакции: 

«20. «Экономическое развитие» Отдел экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

1. «Совершенствование системы 

муниципального стратегического 

управления»; 

 

2. «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

Шемуршинском муниципальном 

округе»; 

 

3. «Совершенствование 

потребительского рынка и системы 

защиты прав потребителей в 

Шемуршинском муниципальном 

округе»; 

 

4. «Содействие развитию и поддержка 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 



Шемуршинском муниципальном 

округе»; 

 

5. «Инвестиционный климат». 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики и инвестиционной деятельности 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа                    А.В. Чамеев 

 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 

http://www.shemur.cap.ru/


 



 

 



 

 

 

 


